
 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

 

HOTĂRÂRE 

privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 

acordurilor cadru/contractelor subsecvente pentru achiziția de produse aferente programului 

și a acordurilor cadru/contractelor de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative aferente Programului pentru Școli al României în perioada 2023 - 2029 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei referitor la privind neasumarea 

responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a acordurilor cadru/contractelor 

subsecvente pentru achiziția de produse aferente programului și a acordurilor cadru/contractelor de 

prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru Școli al 

României în perioada 2023 - 2029 

urmare adresei Consiliului Județean Botoșani nr. 1525/10.08.2023,  

            văzând raportul de specialitate comun al Direcției Dezvoltare, Direcției Economice și 

Serviciului Juridic Contencios, din cadrul aparatului de specialitate al primarului, precum și 

rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

            în conformitate cu dispoziṭiile Cap. I pct. 1.4. din anexa nr. 6 la H.G. nr. 652/2023 privind 

aprobarea Programului pentru Școli al României în perioada 2023 – 2029, precum și pentru stabilirea 

bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 2023 – 2024 publicată în M.O. nr. 728 din 

08.08.2023,    

în baza prevederilor art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) coroborate cu prevederile 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a), art. 240 alin. (2)  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de 

atribuire a acordurilor cadru/contractelor subsecvente pentru achiziția de produse aferente 

programului și a acordurilor cadru/contractelor de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative aferente Programului pentru Școli al României în perioada 2023 – 2029. 

Art.2 Primarul Municipiului Botoşani, prin Direcția Economică și celelalte servicii ale 

aparatului de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri.  

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoşani, Direcției Economice, 

și Consiliului Județean Botoșani. 

               

                  PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

                   Consilier, Miluță Timofti         Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                               

 

    

 

 

 

Botoșani, 11.09.2023 

Nr. 402 
 


	402 neasumareachizitie Program Scoli.docx
	HOTĂRÂRE


